
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 7 2  d e l  1 2 / 1 1 / 2 0 2 0

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 3 7  d el  0 9/1 1/20 2 0

           

OGGETTO: S e rviz i o  B a n c o p o s t a  i n c a s s o  TL d i  P o s t e  Ita l i a n e  
S p a  e  S e rviz i o  d i  s t a m p a  d i  P o s t e l  S p a  p e r  
p o s t a l izz a z i o n e ,  ri s c o s s i o n e  e  r e n d i c o n t a z i o n e  
c a n o n e  l u c e  vo t iv a:  s e rviz i  a c c e s s o r i  ITAL  a l  
c o n t o  c o rr e n t e  2 6 5 5 1 5 4 9



Visto  il  d e c r e to  legisla tivo  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  "Tes to  u nico  d elle  leg gi  
s ull'o rdin a m e n to  d e gli e n ti  locali";

Vist a  la  d elibe r azion e  d el  Consiglio  Co m u n ale  n .  1 0  d el  2 6/03/20 2 0  a d  
ogg e t to:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISION E  2 0 2 0  -  2 0 2 2",  
dichia r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile;

Vist a  la  d elibe r azion e  d ella  Giun t a  Co m u n ale  n .  2 5  d el  2 6/03/20 2 0  a d  ogg e t to:  
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2 0 2 0-2 0 2 2:  
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI", dichia r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile;

Vist a  la  d elibe r a  di  Giun t a  Co m u n ale  n .  7 4  d el  2 8  dic e m b r e  2 0 0 9  a d  og g e t to:  
"Misu r e  o r g a nizza tive  p e r  g a r a n ti r e  la  t e m p e s tivit à  n ei  p a g a m e n ti.  Art.  9  
leg g e  1 0 2/20 0 9";

Visto lo s t a t u to  co m u n ale;

Visto il r e gola m e n to  s ull’ordin a m e n to  d e gli uffici e  d ei s e rvizi;

Visto il r e gola m e n to  di  con t a bili t à;

Visto il r e gola m e n to  d ei  con t r a t t i;

Visti  i p rovve dim e n ti  con  i q u ali  il Sind aco  h a  a t t ri bui to  ai  funzion a ri  d ell’en t e  
e d  al  S e g r e t a rio  g e n e r al e ,  p e r  q u a n to  di  r i s p e t tiva  co m p e t e nz a ,  gli  inca richi  
r el a tivi all’a r e a  d elle  posizioni o r g a nizza tive  e  le  funzioni di  c ui all’a r ticolo 1 0 7  
d el  d e c r e to  legisla tivo n.  2 6 7  d el  2 0 0 0;

P r e m e s so  c h e  t r a  le  m o d ali t à  di  e s ec uzion e  d ei  p a g a m e n ti  a  favor e  d ella  
p u b blica  a m minis t r azion e,  il  ve r s a m e n to  in  con to  co r r e n t e  pos t ale  in t e s t a to  
all a  Tesor e ri a  Co m u n ale  è  u n a  d elle  m o d ali t à  di  inc as so  d el  c a no n e  a n n uo  luce  
votiva.  In  p a r ticola r e  Pos t e  It alia n e  S p a  è  in  g r a do,  t r a mi t e  il s e rvizio  di  con to  
co r r e n t e  e  r el a tivi s e rvizi a cc e s so ri  colleg a ti  a i  con ti  co r r e n ti  pos t ali,  t r a  c ui  il  
s e rvizio  ITL,  di  sod disfa r e  le  e sig e nz e  di  r azion alizzazion e  d ell 'inc as so  d el  
c a no n e  in  u n 'o t tic a  di  efficienz a,  efficaci a  e d  e cono micit à  d ei  p roc es si  d ei  
s e rvizi,  u tilizza n do  p roc e d u r e  di  d e m a t e ri alizzazion e  e  di  co ns e rvazione  
so s ti t u tiva  d el  bolle t tino  pos t ale  n ell 'os s e rva nz a  d ella  no r m a tiva  vige n t e  e  
d elle  r el a tive  r e gole  t e c nic h e  e m a n a t e  in  m a t e ri a .  Tale  s e rvizio  è  in t e g r a to  al  
s e rvizio  s t a m p a,  imb u s t a m e n to  e  pos t alizzazione  d ei  doc u m e n ti  invia ti  offe r to  
d a  Pos t el S p a  d el Gr u p po  Pos t e  It alia n e;

Visto  c h e  il  s e rvizio  a cc es so rio  al  con to  co r r e n t e  2 6 5 5 1 5 4 9  p r e s e n t a to  d a  
Pos t e  I t alian e  S p a  h a  p e r  og g e t to  le  m o d alit à  di  svolgim e n to  d el  s e rvizio  di  
inc as so  e  r e n dicon t azione  d ei  bolle t tini  di  ve r s a m e n to,  a t t r ave r so  le  fasi  
op e r a tive:
-  a c c e t t azion e  d ei  ve r s a m e n ti  d el  c a no n e  luci  votive  p r e s so  t u t t e  le  a g e nzie  
pos t ali;
- a c c r e di t a m e n to  d elle  so m m e  s ui  con ti  co r r e n ti  d el  Co m u n e  d e dica ti;
-a c q uisizione  d ei  d a ti  con t a bili  e  infor m a tivi  d ei  ve r s a m e n ti  n ei  singoli  
p ro g r a m mi g e s tion ali;

-  Visto  c h e  t ali  m o d ali t à  di  svolgim e n to  d el  s e rvizio  di  inc as so  e  



r e n dicon t azion e  d ei  bolle t tini  p e r m e t t e  di  velocizza r e  le  fasi  di  a c q uisizion e  
d elle  so m m e  a s sicu r a n do  n el  co n t e m po  la  più  a m pia  diffusion e  d ei  c a n ali  di  
p a g a m e n to  e  la  solleci t a  t r a s mission e  di  d a ti  d el p a g a m e n to  m e d e simo;

Visto  ch e  a t t r ave r so  la  d e sc ri t t a  g e s tion e  d ei  ve r s a m e n ti,  si  h a  la  pos sibili t à  di  
dis po r r e  i  t e r mini  b r evi  d el  r e n dicon to  d el  flusso  di  ve r s a m e n ti  effe t t u a ti  
a ll 'En t e,  p e r m e t t e n do  n el  con t e m po  di  r i du r r e  i  cos ti  d el  s e rvizio  a  
co m plessivi:

✔  co m missioni inc as so  e  r e n dicon t azion e  €  0,35  p e r  bolle t tino  inca ss a to;

Visto ch e  a d  in t e g r azion e  d el  s e rvizio p r e s e n t a to  d a  Pos t el S p a  p r eve d e:

✔  la  s t a m p a  e d  imb u s t a m e n to  fino a  3  fogli €  0,24  p e r  b u s t a  +  Iva;
✔  invio con  pos t a  m a s siva  €  0,53  p e r  b u s t a;

- Visto  c h e  l' a t t ivazion e  d el  s e rvizio  di  s t a m p a  e  pos t alizzazion e  u ni t a m e n t e  al  
s e rvizio  ITL, a cc e s so rio,  a l  con to  co r r e n t e  2 6 5 5 1 5 4 9  p e r  il c a no n e  a n n uo  luce  
votiva,  s a r a n no  validi fino alla  d a t a  di sc a d e nz a  p r evis t a  p e r  il 3 1.1 2.2 02 0;

-  Visto  c h e  vien e  u tilizza to  u n  con to  co r r e n t e  pos t al e  d e dic a to  c h e  p r eve d e  
cos ti  di  g e s tion e  m e n sili;

- Visto  c h e  e s s e n do  s e rvizi a cc e s so ri  ai  con t r a t ti  di  con to  co r r e n t e  d e dic a to  n.  
2 6 5 5 1 5 4 9  no n   sono  possibili Conve nzioni Consip  e  no n  posso no  e s s e r e  s e rvizi  
co m p a r a bili  n el  m e rc a to  el e t t ro nico  d ella  P u b blica  Amminis t r azion e  (MEPA)  
ovve ro  in  al t ri  m e r c a ti  e le t t ronici is ti t ui ti;

- Rit e n u to  oppo r t u no  affida r e  il s e rvizio co m plessivo co m e  s e g u e:

➢ a  Pos t e  It ali an e  S p a  ri scos sion e  e  r e n dicon t azion e  €  0,35  p e r  bolle t tini  
inc as s a ti  p r e s so  Ba nco  Pos t a,  q u al e  s e rvizio a cc e s so rio al  con to  co r r e n t e  
2 6 5 5 1 5 4 9  , p e r  il c a non e  a n n uo  luci votive,  p e r  u n  impo r to  p r e s u n to  di  €  
4 6 5,0 0:

➢ Pos t el S p a  s t a m p a,  imb us t a m e n to  fino a  3  fogli €  0,20 4  p e r  b us t a  +  Iva  e  
invio  con  pos t a   m a s siva  €  0,53  p e r  b u s t a  s e rvizio  a c c e s so rio  al  con to  
co r r e n t e  2 6 5 5 1 5 4 9  p e r  il  c a no n e  a n n uo  luce  votiva  p e r  p r e s u n ti  €  
9 7 5,0 0  +  Iva  p e r  il  s e rvizio  di  s t a m p a  e  imb u s t a m e n to,  di  c ui  alla  
p ro pos t a  con t r a t t u al e  OMF-1 8/13 6 0,  ch e  si cons e rva  a gli a t t i;

Acce r t a to,  in  confor mit à  alla  ci t a t a  d elib e r a  G.C.  n .  7 4  d el  2 0 0 9,  c h e  il  
p ro g r a m m a  d ei  p a g a m e n ti  cons e g u e n t e  all’ass u nzion e  d e gli  imp e g ni  di  s p e s a  
d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to,  è  co m p a tibile  con  i  r el a tivi  s t a nzia m e n ti  di  
bil ancio  e  di  c a s s a  e  con  le  r e gole  di  fina nza  p u b blica  e  d el  p a t to  di  s t a bili t à  
in t e r no,  ai  s e n si  d ell’a r t .  9 ,  co m m a  1,  le t t e r a  a),  n .  2  d el  D.L. 1  luglio  2 0 0 9  n .  
7 8  conve r ti to  con  m o dificazioni  d alla  legg e  3  a gos to  2 0 0 9  n.  1 0 2,  e  d ell ' a r t .  
1 8 3,  co m m a  8,  d el D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7;

Dato  a t to  c h e  il p r e s e n t e  a t to  di  g e s tion e  ris po n d e  all e  n e c e s si t à  di  a t t u azion e  
d ei  p ro g r a m mi di a t t ivi t à  di co m p e t e nz a  d ello sc rive n t e  S e t to r e;



DETER MI NA

Pe r  le  m o tivazioni  e s p r e s s e  in  p r e m e s s a  e  c h e  q ui  si  in t e n dono  in t e g r al m e n t e  
richia m a t e:

1.  Di affida r e  il s e rvizio co m ples sivo co m e  s e g u e:

-  Pos t e  I t alia n e  S p a  ri scossion e  e  r e n dicon t azion e  €  0,35  p e r  bolle t tini  
inc as s a ti  p r e s so  Ba nco  Pos t a,  q u al e  s e rvizio  a cc e s so rio  al  con to  co r r e n t e  
2 6 5 5 1 5 4 9,  p e r  il   c a non e  a n n uo  luci  votive,  p e r  u n  impo r to  p r e s u n to  di  €  
4 6 5,0 0;
- Pos t el  S p a  s t a m p a,  imb u s t a m e n to  fino  a  3  fogli  €  0,20 4  p e r  b u s t a  +  Iva  e  
invio  con  pos t a  m a s siva  €  0,53  p e r  b u s t a  s e rvizio a c c e s so rio  al  con to  co r r e n t e  
2 6 5 5 1 5 4 9  p e r  il  c a no n e  a n n uo  luce  votiva  p e r  p r e s u n ti  €  1.0 3 5,00  Iva  
co m p r e s a  di  c ui  all a  p ro pos t a  con t r a t t u al e  OMF-1 8/13 6 0  c h e  si  cons e rva  a gli  
a t t i;

2 .  imp e g n a r e  la  s p e s a  di  e u ro  4 6 5,0 0  e  1.03 5,00   a gli  a p posi ti  c a pi toli  d el  
PEG 2 0 2 0,  c h e  p r e s e n t a no  s ufficien t e  disponibili t à;

      3 .  di  d a r e  a t to  c h e  il  codice  CIG  p e r  le  op e r azioni  di  s t a m p a  e  
imb u s t a m e n to  e  invio è  Z38 2 F 1 0 6 4 5;

4  .di  p roc e d e r e ,  s e nz a  ul t e rio r e  a t to,  a lla  liquid azion e  d elle  s p e s e  s ulla  
sco r t a  d ei  doc u m e n ti  e  d ei  t i toli  t r a s m e s si  d al  c r e di to r e  n ei  limiti  d el  
p r e s e n t e  imp e g no,  p r evio  riscon t ro  di  r e gola ri t à  d a  p a r t e  d el  
r e s po ns a bile  d el  s e rvizio,  a i  s e n si  d ell’a r ticolo  2 8  d el  r e gola m e n to  di  
con t a bili t à;

   5 .  di  d a r e  a t to  c h e  sono  r is p e t t a t e  le  di sposizioni  di  cui  all ' a r ticolo  1 9 1  
“Regole  p e r  l’ass u nzion e  di  imp e g ni  e  p e r  l’effe t t u azion e  di  s p e s e”  d el  
d ec r e to  legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7;



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S e rvizio Banco pos t a  inca sso  TL di Pos t e  I t alian e  S p a  e  S e rvizio di  s t a m p a  di Pos t el  S p a  
p e r  pos t alizzazion e,  ri scos sion e  e  r e n dicon t azion e  c a no n e  luce  votiva: s e rvizi a cc e s so ri  ITAL al  
con to  co r r e n t e  2 6 5 5 1 5 4 9

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 0 1 0 3 5 3 0 5 3 3  - 1 4 0

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

Z38 2 F 1 0 6
4 5

2 0 2 0 4 6 4

D e s cr iz i o n e S p e s e  p e r  r uolo luci votive: s e rvizio n ec r oscopico  e  
ci mit e ri ale  - Pos t e  lSp a  - S t a m p a ,  imb u s t a m e n to  e  invio  

bolle t tini luci votive

Cr e di t or e 2 0 0 5 8 6    POSTEL SPA

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 2 0 4 6 5 3 0 5 3 3  - 1 4 0

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 0 4 6 5

D e s cr iz i o n e S p e s e  p e r  r uolo luci votive: s e rvizio n ec r oscopico  e  
cimit e ri ale  - Pos t e  It alian e:  r i scossion e  e  

r e n dicon t azion e  bolle t tini luci votive

Cr e di t or e 2 2 0 9    Pos t e  It alian e

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   272  DEL 12/11/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 1 2/11/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ S e rviz i o  B a n c o p o s t a  i n c a s s o  TL d i  P o s t e  Ita l i a n e  S p a  e  S e rviz i o  d i  s t a m p a  
d i  P o s t e l  S p a  p er  p o s t a l i zz a z i o n e ,  ri s c o s s i o n e  e  r e n d i c o n t a z i o n e  c a n o n e  
l u c e  vo t iva: s erviz i  a c c e s s or i  ITAL a l  c o n t o  c orr e n t e  2 6 5 5 1 5 4 9  ” ,  n °  1 3 7  d el  
r e gis t ro  di  s e t to r e  in d a t a   0 9/11/202 0

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

DA NIELA DE A NGELIS



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 2/11/202 0  al  gio r no  
2 7/1 1/202 0.

                                                                            

  


